reuniões para o próximo trimestre que ficou assim definido: Reuniões de Diretoria – 
24/10, 21/11 e 19/12/2017. Reuniões Ordinárias – 27/10, 24/11 e Dezembro a ser 
definido. 

PROCESSOS: A) Foram aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para 
esta reunião 127 (cento e vinte e sete) processos, sendo 28 (vinte e oito) de empresas e 
99 (noventa e nove) de profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de 
certificados para as seguintes empresas: 26276 Eduardo Abílio Elias Rifan Nunes 
ME, 22220 Neocup Ltda ME, 25839 J E Ivacioki Serviços Elétricos Ltda ME, 26343 S.

[...]

Ltda ME, 9372 Península Internacional S/A Filial 02, 2667 Península Internacional S/A 
Filial 04, 19991 Perfimar Ind e Com de Móveis Ltda, 2950 Cleonice Mendes  Pereira 
Sarmento, 17481 Consórcio CBB – SBS, 26033 Lauro Kochinski de Macedo. Ofícios 
Expedidos: 216 (duzentos e dezesseis). B) Temos até a presente data 26.501 (vinte e 
seis mil quinhentos e um processos. Profissionais assim distribuídos: Engenharia 
Química: 2913; Química Tecnológica 3179; Química 1312; Nível Médio: 4331; Técnico 
Provisionado de Laboratório 0314; Cadastro Profissional: 046 e Formação Sequencial: 
05 C) Temos para esta reunião 16 (dezesseis) processos, sendo 13 (treze) de 
profissionais e 03 (três) de empresa.  Ofício Expedidos:  216 (duzentos e dezesseis) 
Correspondências Recebidas: 116 (cento e dezesseis); Atendimento recepção: 192 
(cento e noventa e dois). Secretaria de Maringá: 64 (sessenta e quatro) - 45 
profissionais/19 empresas. Secretaria de Cascavel: 20 (vinte) - 14 profissionais/06 
empresas. D) O Sr. Presidente solicita aos Conselheiros que relatem os processos: 
Relator Carlos de Barros Junior– Processo nº 19680/11 MZX Equipamentos Ltda ME,

[...]

24492/15 Bruno Matheus Simões, pela isenção da 
anuidade de 2017. Processo nº 25896/16 Mariangela Berti, manter a obrigatoriedade do 
registro, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste 
CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente a R$ 991,78 
(novecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor 
será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – 
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último 
dia do mês anterior do pagamento.

[...]

Madeiras, por manter a obrigatoriedade de apresentação de contrato com responsável 
técnico devidamente habilitado e aqui registrado, no prazo de 15 (quinze) dias, e por não 
ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se “REVEL”, sob pena de 
aplicação de multa equivalente a R$ 2.479,44 (dois mil e quatrocentos e setenta e nove 
reais e quarenta e quatro centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa 
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC (ou outro índice que 
venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do 
pagamento. Processo nº 26005/16 Marcos Moecke Rovaris, não provimento da defesa 
em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro no prazo de 15 (quinze) dias, 
sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 991,78 (novecentos e noventa e um reais 
e setenta e oito centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial 
do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a 
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.

[...]

os débitos serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo nº 
25733/16 Valdinei Castorino de Oliveira, manter a obrigatoriedade do registro, no prazo 
de 15 (quinze) dias, e por não ter atendido ao chamamento deste CRQ-IX, tornando-se 
“REVEL”, sob pena de aplicação de multa equivalente a R$ 495,89 (quatrocentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), para cuja quitação o valor será 
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC 
(ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do 
mês anterior do pagamento.